VERS. 15. — NON DABITUR AURUM OBRIZUM PRO EA (1).

(1) Hebræus: Non dabitur quod clausum est (Hebr. *segur*) pro eâ. Nomen *clausi* purissimo auro tribuitur, quod diligenter servetur, nec exponatur, ut res vulgares. Interdum adjectivo *clausus* additur substantivum *aurum*, ut in 3 Regum 6, 6, 20, 21, et in 2 Paralipom. 3, 4. Latinum *obrizum* est aurum sæpius igne probatum, quod in vase fusorio non secus ac ignis rubet.

Calmet.)
 אֲדָמָה, sive, ut reliquis locis scribitur, אֲדָמָה aurum significare, et h. l. parallelum אֲדָמָה verisimile facit, et certius cognoscitur à locis 1 Reg. 6, 20; 21, 7; 49,

NEQ. APPENDETUR ARGENTUM IN COMMUTATIONE EJUS. Nunc agit de sapientiæ veræ inæstimabili pretio, quod tantum est, ut illius comparatione vilescent omnia quæ ab hominibus habentur pretiosa. Id quod etiã ethnici intellexerunt, cum ipsimet veræ sapientiæ exortes aliquam duntaxat ejus umbram et imaginem obscuram cognovissent. Sic Menander ait:

Οὐκ ἔστι σοφίας κτήμα τιμιώτερον

Nulla possessio pretiosior sapientiâ est.

Similiter alius in Florilegio incertus auctor habet:

Σοφία δὲ πλείουτον κτήμα τιμιώτερον

Plus opibus ipsis sunt opes sapientiæ.

Et Sophocles:

..... Προνομίας οὐδὲν ἀνθρώποις ἔργον

Κέρδος λαβεῖν ἀποικον οὐδὲ νόου σοφοῦ

..... Questus non potest major dari

Quàm mens subacta regulis prudentiæ.

Sed ipsiusmet Sapientis longè luculentiorẽm hæc in sententiam audiamus, quam ex hoc Jobi oraculo deprompsisse videtur: *Melior est, inquit, Prov. 8, 11, sapientia cunctis opibus pretiosissimis: et omne desiderabile ei non potest comparari.* Eam deinde sic loquentem introducit: *Melior est enim fructus meus auro et lapide pretioso, et gemina mea argento electo.* Fructus enim ejus (uti paulò ante dictum est) non viscera terræ pariunt virtute cœli et calore solis tepefacta, non cavernæ et montes hujus infimi elementi proferrunt, non flumina ad mare amarum festinantia edunt, sed gratia Dei in lucem emittit, quæ simul cum miseri-

50; 10, 21; 2 Paral. 4, 20, 22; 9, 20, ubi ut adjectivum nomini אֲדָמָה additum. Quæ autem ratione differat hic אֲדָמָה à reliquis, quæ proximè, v. 16, 17, 19, sequuntur, auri appellationibus, vix certò definiiri poterit. Michaelis quidem in Supplem. p. 1719, non dubitat, אֲדָמָה esse aurum nativum purissimum. « Arabicum verbum, » inquit, Arabibus arbor, cum plurimis suis derivatis, et quorum aliqua ramosum et divisionem notant; hinc אֲדָמָה erit, etymologicè, aurum arborescens et à Germanicè in Jobo verti, *baumartig gewachsenes gold*), linguæ naturæ peritorum, aurum nativum, capillare, dendroides, ex nativo auro rarissimum, et inque maximo pretio habitum. Aurum nativum, « אֲדָמָה, ut dictum valdè admirati sunt veteres, cui et virtutes medicas magicasque tribuunt, superstitione et pretium augente. » Sed quum nomen אֲדָמָה pro arbore Hebræis ignotum sit, valdè dubito derivatum אֲדָמָה eâ quam Michaelis vult, significatione illis usitatum fuisse. J. H. Michaelis in Annotat. uberioribus, ad h. l. collato arabico *accenso igne fervescit citibatum*, vocem nostram igne probè excoctum interpretatur, ut aurum purissimum significetur. Pareau אֲדָמָה collato Arabico *constipavit*, propriè *constipationem*, scil. aut, *musam auri*, solidam denotare existimat. Sed verbum אֲדָמָה apud Hebræos et Aramæos constanter *claudendi, occludendi* significatum obtinet, ut minime sit rejicienda antiquorum lexicographorum sententia, aurum præstantissimum esse אֲדָמָה seu אֲדָמָה ab *includehdô* dictum, quod in thesauros recondatur; nam et alia thesaurorum vel rerum pretiosarum nomina apud Hebræos, ut צֶפֶן, אֲדָמָה, אֲדָמָה, sunt à verbis *recondendi, asservandi* significatione pollutibus ducta. Et 2 Paral. 3, 4, vocatur אֲדָמָה אֲדָמָה, aurum purum, et v. 8, אֲדָמָה אֲדָמָה, aurum bonum, quod locis supra sub hujus notæ initio citatis אֲדָמָה אֲדָמָה dicitur. אֲדָמָה אֲדָמָה אֲדָמָה, nec appendetur, seu *appendi potest, argentum tanquam pretium ejus, ut sit justum pretium ejus.* Alexandrius: Καὶ οὐ σταθήσεται ἀργύριον ἀντάλλαγμα αὐτῆς. (Rosenmuller.)